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Ⅲ．模倣被害への対策状況について  

1. 登録件数別 模倣被害対策の実施の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

2. 登録件数別 模倣被害対策を実施していない場合の理由別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 196,669 13,758 37,823 158,846

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 27,965 143,507

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 7,925 14,068

3 100件以上 3,204 879 1,932 1,272

対策していない対策をしている

母集団企業数

模倣被害対策

模倣被害有計

全体 196,669 13,758 124,610 21,651 15,891 10,258 13,578 885 5,119 13,736

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 112,727 19,052 13,495 8,732 11,908 794 4,763 12,702

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 10,894 2,383 2,179 1,362 1,566 68 340 953

3 100件以上 3,204 879 989 215 217 164 104 23 16 81

対策をす
るほど被
害が大きく
ない

自社が事業
を展開して
いる地域に
おける被害
ではなかっ
たため

その他

模倣被害が
発生してい
ない、また
は被害を把
握していな

い

母集団企業数 模倣被害有計

対策をしていない理由

費用対効
果が低い

対策をした
いが、人員
不足、資金
不足から実
施できない

対策をした
いが、対
策の方法
がわから
ない

相手が得
意先など
の利害関
係者で
あったた
め
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3. 登録件数別 模倣被害対策の効果の有無別・実施内容別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

4. 登録件数別 インターネット上の模倣被害対策の実施の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

  

全体 196,669 13,758 3,782 28,102 957 2,036 1,192 245 9,870 3,179

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 2,969 20,784 742 742 742 0 5,938 2,969

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 472 5,734 135 877 202 135 3,103 135

3 100件以上 3,204 879 340 1,583 80 417 248 110 828 75

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警
察等）への
取締申請

裁判所の手
続の利用

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

その他

効果あり

母集団企業数

実施対策

模倣被害有計 現地侵害調
査（製造・輸
入・卸売・小
売業者の調

査）

知的財産権
の取得

知的財産権
に関する担
当者の現地
派遣・常駐

化

全体 196,669 13,758 254 352 162 492 252 233 316 1,655

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 1,485

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 202 270 135 405 202 202 270 135

3 100件以上 3,204 879 52 82 27 87 50 30 46 36

知的財産
権の取得

知的財産
権に関す
る担当者
の現地派
遣・常駐
化

その他

模倣品の
製造業
者・販売
業者への
警告

行政機関
（税関、警
察等）へ
の取締申
請

現地侵害調
査（製造・輸
入・卸売・小
売業者の調

査）

母集団企業数

実施対策

模倣被害有計

効果なし

裁判所の
手続の利

用

専門家
（弁理士・
弁護士）
への相談

全体 196,669 13,758 6,594 30,561

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 3,696 23,651

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 2,186 5,697

3 100件以上 3,204 879 712 1,213

実施している 実施していない

母集団企業数

インターネット上の被害における
実施対策

模倣被害有計
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5. 登録件数別 インターネット上の模倣被害対策の効果の有無別・実施内容別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

6. 登録件数別 模倣被害対策における法人間連携実施の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 196,669 13,758 1,861 737 4,557 546 873 168 962 979

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,478 0 2,956 0 739 0 0 739

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 199 399 1,130 332 66 133 664 199

3 100件以上 3,204 879 183 339 471 213 67 35 298 41

その他

ISP（イン
ターネット
サービスプ
ロバイダ）
への相談

インターネッ
ト上での模
倣品販売監
視の強化

知的財産権
の取得

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

インターネット上の被害における実施対策

母集団企業数 模倣被害有計 行政機関
（税関、警
察等）への
取締申請

裁判所の手
続の利用

効果あり

全体 196,669 13,758 19 814 84 88 81 4 143 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 739 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 66 66 66 66 0 133 0

3 100件以上 3,204 879 19 9 18 21 14 4 11 0

ISP（イン
ターネット
サービスプ
ロバイダ）へ
の相談

効果なし

専門家
（弁理士・
弁護士）
への相談

行政機関
（税関、警
察等）へ
の取締申
請

裁判所の
手続の利

用
その他

インター
ネット上で
の模倣品
販売監視
の強化

母集団企業数 模倣被害有計

インターネット上の被害における実施対策

知的財産
権の取得

模倣品の
製造業
者・販売
業者への
警告

全体 196,669 13,758 2,424 34,642

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,478 25,869

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 666 7,131

3 100件以上 3,204 879 279 1,642

模倣被害有計

法人間連携による対策

実施した事例がある 実施していない
母集団企業数



4 

 

 

7. 登録件数別 模倣被害対策における法人間連携対策の効果の有無別・内容別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 196,669 13,758 2,093 223 60 26 751 72 1,629

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,478 0 0 0 739 0 1,478

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 400 133 0 0 0 0 133

3 100件以上 3,204 879 215 90 60 26 12 72 18

共同摘発
のはたら
きかけ

効果あり

模倣被害
に関する
情報交換

その他

法人間連携による対策

模倣被害有計母集団企業数
現地での
被害調査

等

現地政府
（取締機
関等を含
む）への要
望・意見
交換

現地での
共同セミ
ナーの開
催

模倣品販
売責任に
係るガイド
ライン等の
策定

全体 196,669 13,758 82 11 7 5 4 75 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 67 0 0 0 0 67 0

3 100件以上 3,204 879 16 11 7 5 4 9 2

現地での
被害調査

等

効果なし

模倣品販
売責任に
係るガイド
ライン等の
策定

模倣被害
に関する
情報交換

現地政府
（取締機
関等を含
む）への要
望・意見
交換

共同摘発
のはたら
きかけ

その他

現地での
共同セミ
ナーの開
催

法人間連携による対策

模倣被害有計母集団企業数
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8. 登録件数別 模倣被害対策費の規模別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

全体 196,669 13,758 19,069 2,149 590 220 1,019 14,034

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 14,782 739 0 0 739 11,087

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 3,854 930 399 0 66 2,591

3 100件以上 3,204 879 433 480 192 220 213 356

支出して
いない

100万円
未満（1円
以上）

100万円
以上～
500万円
未満

500万円
以上～1
千万円未

満

1千万円
以上～3
千万円未

満

母集団企業数

模倣被害対策費

3千万円
以上

模倣被害有計


